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cybersecurity and privacy protection – Information security 
controls
ÍST TS 92:2022 Kolefnisjöfnun: Kröfur með leiðbeiningum
ÍST 35:2018 Samningsskilmálar um hönnun og ráðgjöf

Þá var talsverð eftirspurn eftir einstökum evrópustöðlum 
sem m.a. varða CE merkingar.

Byggingarstaðlaráð (BSTR) - Yfirlit yfir störf á starfsárinu
Á starfsárinu hélt stjórn Byggingarstaðlaráðs 8 bókaða fundi 
auk aðalfundar og haustfundar. Á árinu 2022 voru haldnir 
fjórir opnir fræðslufundir í samstarfi við Verkfræðingafélagið 
þar sem mættu á milli 50 – 80 manns auk þeirra sem sáu 
fundina í streymi.

Ritari Byggingarstaðlaráðs er Arngrímur Blöndahl.

Í stjórn Byggingarstaðlaráðs starfsárið 2022 - 2023 sátu: 
  
Egill Viðarsson,  Verkís, formaður
Ástgeir Rúnar Sigmarsson,	Húsnæðis- og mannvirkjastofnun
Friðrik Á Ólafsson, Samtök iðnaðarins
Guðrún Þóra Garðarsdóttir,Vegagerðin
Hafsteinn Pálsson, Umhverfis-, orku- og loftslagsráðuneytið

Ritari ráðsins situr fundi CEN BT og  sækir fundi CEN/TC 
250 Structural Erocode þar sem fjallað er um evrópska 
þolhönnunarstaðla. Ritari tekur einnig þátt í sameiginlegum 
fundum Norðurlanda um þolhönnunarstaðlana og sam
ræmingu á gerð þjóðarviðauka við staðlana.

Hjá Byggingarstaðlaráði voru eftirfarandi vinnuhópar 
(VH) og /eða verkefni virk á árinu.
•	 VH Staðall um lágorkuhús
•	 VH um endurskoðun ÍST 30 Almennir samnings- og 

útboðsskilmálar um verkframkvæmdir
•	 Ensk þýðing á ÍST 35:2018 Samningsskilmálar um 

hönnun og ráðgjöf
•	 Stýrihópur um endurskoðun evrópsku þolhönnunar

staðlana og gerð þjóðarviðauka við þá.
•	 Sjálfstæðir vinnuhópar undir stýrihóp
	 •	 VH Álagsstaðlar
	 •	 VH Efnistaðlar
	 •	 VH Brúarstaðlar
	 •	 VH Brunastaðlar
	 •	 VH Grundunarstaðlar
•	 VH frÍST 52 Skráning á fjölda herbergja í íbúðum
•	 VH frÍST 53 Skráning hæða og hæðar á byggingum
•	 frINSTA 500-4 Lifts – Modernization
•	 INSTA 500-3 Lifts – Safe working on lifts
•	 ÍST INSTA 2072 Plastic Pipes hluti 1 – 7

Fjöldi sérfræðinga sem taka beinan þátt í framangreindri 
vinnu er á bilinu 50 til 60 þar sem þeir leggja staðlastarfinu 
lið með sinni þekkingu og tíma. Þessi hópur vinnur án 
endurgjalds í staðlastarfinu þannig að atvinnulífið leggur 
starfinu til myndarlegt framlag án þess að það sjáist  
í rekstrartölum Staðlaráðs.

Eftirfarandi verkefni eru á starfsáætlun 2023
•	 ÍST INSTA 142 Norrænar reglur fyrir útlitsstyrkflokkun 

á timbri í burðarvirki 
•	 Þýðing steinsteypustaðla, gerð þjóðarviðauka
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Fagstaðalráð í fiskimálum (FIF)
Starf FIF hefur þann tilgang að taka þátt í starfi alþjóðlegrar 
tækninefndar, ISO/TC 234 og gæta hagsmuna íslensks 
sjávarútvegs og fiskeldis í því staðlastarfi. 

Aðild að FIF eiga fimm aðilar.
Framkvæmdaráð FIF skipa:

Kristján Þórarinsson, Ábyrgum fiskveiðum, formaður 
Ásta Einarsdóttir, atvinnuvega- og nýsköpunarráðuneytið,
Björn Margeirsson, Sæplasti Iceland
Hildur Hauksdóttir, Samtökum fyrirtækja í sjávarútvegi,

Á árinu 2022 fylgdust stjórnarmenn ráðsins með gerð staðals 
um meðferð og samdrátt úrgangs í fiskeldi og í upphafi árs 
2023 var ákveðið að taka þátt í gerð staðals um skilgreiningu 
flokka stórþörunga vegna útreikninga á kolefnisspori í 
sjávarútvegi. Af því tilefni gengu Samtök Þörungafélaga til 
liðs við ráðið og fulltrúi þeirra mun taka virkan þátt í starfi 
vinnuhópsins sem hefur gerð staðalsins á sinni könnu.  

Ritari Fagstaðlaráðs í fiskimálum er
Helga Sigrún Harðardóttir.

Fagstaðlaráð í upplýsingatækni (FUT)
Aðilar FUT eru 31 talsins og á vegum FUT störfuðu á 
tímabilinu 5 tækninefndir að 17 verkefnum þar af 5 sem enn 
eru í vinnslu 4 sem eru í undirbúningi og eitt á hugmyndastigi. 
Lokið var við 8 verkefni.

Stjórn FUT 2022-2023 skipuðu: 
Þór Jes Þórisson, Síminn, formaður
Ágúst Valgeirsson, Advania, varaformaður
Ingimar Þór Friðriksson, Samtök sveitarfélaga, aðalmaður
Ástríður Elín Jónsdóttir, fjármála- og efnahagsráðuneytisins 
aðalmaður
Jóhann Þorvarðarson, Landsbankanum, aðalmaður
Nanna Elísa Jakobsdóttir, Samtökum iðnaðarins, varamaður
Ingþór Guðni Júlíusson, Reiknistofu bankanna, varamaður
Guðmundur Valsson var ritari FUT á starfsárinu.

Tugir sérfræðinga úr atvinnulífi og stjórnsýslu koma að 
verkefnum FUT. Þátttakendurnir leggja mikinn metnað í að 
ná sammæli um bestu aðferðir hverju sinni. 

Helstu verkefni á árinu
Í október var haldinn haustfundur stjórnar FUT og formanna 
tækninefnda sem tókst vel.  Á fundinum var farið yfir 
aðferðafræði við framleiðslu opins hugbúnaðar á vegum hins 
opinbera.

TN-FMÞ, tækninefnd um fjármálaþjónustu, gaf út 
tækniskýrsluna TR 316 Tæknilegar leiðbeiningar og gaf út 
endurskoðaða útgáfu allra 6  áður útgefinna tækniforskrifta 
sambankastaðalsins IOBWS 3.0.

TN-GRV, tækninefnd um grunngerð rafrænna viðskipta. 
Unnið var við rekstur á TR 237 Viðhald skeytaskilgreininga. 
Þá starfar innan nefndarinnar skugganefnd fyrir CEN TC 
434 og CEN TC 440.

TN-UPV, upplýsingaöryggi og persónuvernd – vann að 
þýðingu á stöðlunum ISO/IEC 27001 og  ÍST EN ISO/
IEC 27002 og eru bæði skjölin komin í útgáfuferli. Þá 
vinnur VH13 að undirbúningi vinnustofu um gervigreind og 
persónuvernd sem halda á á haustmánuðum. Einnig er að 
störfum vinnuhópur við að greina þörf á viðbrögðum á Íslandi 
vegna Vottunarskema Netöryggis sem unnið er að á vettvangi 
Evrópusambandsins. Þá starfa einnig þrír vinnuhópar sem 
skugganefnd ISO/IEC JTC1 SC27, CEN-CENELEC JTC 13 
og ISO PC 317. 

TN-TÞJ, tækninefnd um traustþjónustu, lauk endurskoðun 
á ÍST 146 Innihald almenna rafrænna skilríkja. Þá var 
endurskipaður vinnuhópur um eIDAS með það að markmiði 
að fylgja eftir innleiðingu eIDAS 2.

TN-IoT, tækninefnd um hlutanet, stóð fyrir norrænni 
vefráðstefnu/Webinar fyrir öryggismál hlutanetsins/IoT á 
neytendamarkaði.

Vinnuhópur FUT-VH1 Traustverðugleiki - Stjórn stofnaði 
vinnuhóp sem fylgist með stöðlun á sviði Trustworthiness og 
skapar ramma um umfjöllun þess Íslandi.

Erlent starf var hefðbundið á árinu, skugganefndir fylgjast 
með störfum nokkurra nefnda og ritarinn fylgist með störfum 
ISO IEC JTC1 með þátttöku á Plenary fundum.
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Rafstaðlaráð (RST)
Á starfsárinu hélt stjórn Rafstaðlaráðs 9 bókaða fundi. Á 
aðalfundi RST 2022 kynnti Þór Jes Þórisson frá Mílu 5G og 
hlutverk Mílu í uppbyggingu á 5G á Íslandi og á haustfundi 
var fundarefnið rafeldsneyti.

Ritari Rafstaðlaráðs er Guðmundur Valsson.
Í stjórn Rafstaðlaráðs starfsárið 2022 - 2023 sátu: 
  
Emil Sigursveinsson, Verkís verkfræðistofu, formaður
Einar Falur Zoega Sigurðsson, Landsneti 
Svanur Baldursson, Mílu
Eyþór Helgi Úlfarsson RARIK
Andri Reyr Haraldsson Rafiðnaðarsambandsins/Rafmennt

Ritari ráðsins situr fundi CENELEC BT og fer á aðalfundi IEC 
og tekur þátt í IF – IEC Forum sem er samstarf þjóðarritara 
þeirra þjóða sem taka þátt í IEC. Einnig tekur ritari þátt í 
NOREK samstarfi norrænna rafstaðlaráða og var í forsvari 
þess á árinu. Haldnir voru tveir Norek fundir.

Á vegum Rafstaðlaráðs tóku sjö ungir fagmenn þátt í NOREK 
vinnustofunni Nordic YP á fjarfundi og tveir þeirra fóru, í 
boði Rafstaðlaráðs, á vinnustofuna IEC YP sem haldin var 
samhliða aðalfundi IEC í San Francisco.

Rafstaðlaráð gefur út árlega útgáfu af handbókinni ÍST HB 
200 um raflagnir bygginga.

Hjá Rafstaðlaráði voru eftirfarandi hópar virkir á árinu.

Eftirfarandi verkefni eru á starfsáætlun 2023

NTC 64 Tækninefnd um raflagnir bygginga 

SH-200 Stýrihópur um útgáfu ÍST-HB-200

SH Stýrihópur um samstarf við Rafmennt 

VH2 Vinnuhópur Orðalistar HB 200

VS - Vinnustofa Landtengingar skipa- 

TN-150 Tækninefnd um endurskoðun staðals ÍST-150 
Raflagnir fyrir íbúðarhúsnæði - Gerð, staðsetning, lagnaleiðir 
og fjöldi tengistaða

Umsjón Rafstaðlaráðs

VS-6 Landtengingar Skipa 

SH Rafmennt 

VH Orðalistar í ÍST HB 200 

YP IEC/Nordic þátttaka - ungt fagfólk

RST Erlent samstarf

RST NOREK þátttaka 

RST IEC þátttaka  -GM2023 og NC secretary forum

TN ITR Rafbílanefndin

HB 200 (útgáfa 2023 og undirbúningur 2024)
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ETSI MASTERBRAND  |

ETSI Brand Guidelines 
2018 and beyond 3

Logo Design Explanation

What does the ETSI logo symbolize?
Following various proposals from different ETSI 
Members the ETSI logo was born in 1989.

The middle part of the logo symbolizes an ‘S’ for 
Standardization. The curved lines around the ‘S’  
symbolize radio waves and, following a light 
modification in 2011, also a globe, to emphasize the 
worldwide importance of standardization. 

The curved lines become thinner and thinner 
as they meet their opposites, symbolizing how 
standardization aims to reduce the confusingly large 
number of variations that exist, into streamlined and 
standardized solutions. 

In line with corporate branding the logo colours were 
updated and the logo is now commonly used in ETSI’s 
corporate blue. 

Evrópustöðlun
Þátttaka í evrópsku staðlastarfi er veigamesti hlutinn 
af verkefnum Staðlaráðs. Með aðild að evrópsku 
staðlasamtökunum CEN (e. European Committee for 
Standardization) CENELEC (e. European Committee for 
Electrotechnical Standardization) og aukaaðild að ETSI 
(e. The European Telecommunication Standards Institute) 
er Staðlaráð skuldbundið til að gera Evrópustaðla (EN) 
að íslenskum stöðlum og auglýsa frumvörp og nýja staðla 
samkvæmt reglum samtakanna. Auglýsingarnar eru birtar 
í Staðlatíðindum sem eru öllum aðgengileg á heimasíðu 
Staðlaráðs, www.stadlar.is. 

Framkvæmdastjóri hefur sótt aðalfundi CEN og CENELEC 
og ritarar fagstaðlaráða tækniráðsfundi auk þess að fylgjast 
með störfum einstakra tækninefnda sem tengjast innlendu 
stöðlunarstarfi og verkefnum fagstaðlaráða.

Framundan er samráðs- og þróunarferli aðila að CEN og 
CENELEC sem snýst um útfærslu samtakanna á nýrri stefnu 
ESB á sviði staðlamála og auknum kröfum til staðlasamtaka 
vegna hennar. Mikilvægt er að Staðlaráð Íslands gæti 
hagsmuna Íslands á þeim vettvangi þar sem þarfir og 
áskoranir á okkar litla markaði endurspegla ekki endilega 
stöðu á stærri mörkuðum. 

Heildarfjöldi gildra staðla frá CEN og CENELEC, í árslok 
2022, var 24.221. Um þriðjungur af heildarfjölda þeirra 
staðla sem gefnir eru út á vegum CEN á rætur að rekja til 
stöðlunarbeiðna frá Evrópusambandinu vegna samræmingar 
og samhæfingar á innri markaði í Evrópu. 

Vegna hins nána samstarfs alþjóðlegra, evrópskra og 
staðlasamtaka einstakra landa voru um 80% af útgefnum 
stöðlum á vegum CENELEC ýmist samhljóða eða byggðu á 
stöðlum frá alþjóðlegu staðlasamtökunum IEC. Um 30% af 
útgefnum stöðlum á vegum CEN var samhljóða alþjóðlegum 
ISO stöðlum. Tæplega helmingur útgefinna staðla í Evrópu 
eru því alþjóðlegir í grunninn. Allir evrópskir staðlar eru svo 
staðfestir sem íslenskir til að tryggja að Ísland eigi aðild að 
þeim innviðum sem auðvelda markaðsaðgengi, öryggi og 

heilsuvernd, virkni og umhverfisvernd. Langflestar tilvísanir 
til staðla má finna í lágspennutilskipuninni, vélatilskipuninni, 
reglugerð um byggingarvörur, tilskipun um þrýstibúnað, 
reglugerð um persónuhlífar, tilskipun um lækningatæki og 
tilskipun um rafsegulsamhæfi. Allar þessar evrópugerðir 
hafa verið innleiddar á Íslandi.

Staðlaráð er ekki í stakk búið til að fylgjast með öllum verkefnum 
á vegum hinna evrópsku samtaka en innlendir sérfræðingar í 
hundraða tali fylgjast með störfum evrópskra tækninefnda á 
hverjum tíma. Starfsmenn Staðlaráðs taka þátt í starfi slíkra 
nefnda þegar unnið er að eiginlegri stöðlun í fagstaðlaráðum, s.s. 
vegna endurskoðunar á evrópskum þolhönnunarstöðlum sem 
staðfestir eru sem íslenskir með íslenskum þjóðarviðaukum. 
Með því er haldið uppi lágmarks hagsmunagæslu með sem 
minnstum tilkostnaði. 

Ný stefna ESB um stöðlun og staðla, sem sett var á árinu 2022 
leggur aukna áherslu á notkun staðla til að styðja við einsleitni 
á innri markaði í Evrópu og leggur auknar skyldur á herðar 
staðlasamtökum. 

Staðlafrumvörp frá fjarskiptastaðlasamtökunum ETSI eru 
auglýst til umsagnar jafnóðum og þau berast og Evrópustaðlar 
frá ETSI eru staðfestir sem íslenskir staðlar. Að öðru leyti tekur 
Staðlaráð ekki þátt í störfum ETSI, heldur hin íslenska fagstofnun 
Fjarskiptastofa. Í árslok 2022 var fjöldi gildra íslenskra staðla 
frá ETSI er 3.416 en heildarfjöldi ETSI staðla, tækniforskrifta 
og annarra stöðlunarskjala er 53.000 talsins sem hafa verið 
sóttir 19 milljón sinnum. ETSI staðlar eru aðgengilegir án 
endurgjalds, ólíkt stöðlum frá CEN og CENELEC en þeir móta 
netöryggi, gervigreind, Internet of Things, samvirkni ólíkra kerfa 
og fjarskiptakerfi eins og 5G. Það má því segja að á vettvangi 
ETSI fari mótun framtíðarinnar fram. 
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Alþjóðleg stöðlun
Aðild Staðlaráðs að Alþjóðlegu staðlasamtökunum ISO 
(e. International Organization for Standardization) felur 
ekki í sér skuldbindingu um að ISO-staðlar séu gerðir að 
íslenskum stöðlum. ISO staðlar eru hins vegar alþjóðlegir og 
eru því hryggjarstykki í rekstri margra íslenskra fyrirtækja. 
Fagstaðlaráð í fiskimálum, FIF, tekur virkan þátt í tækninefnd 
ISO á sviði fiskveiða og fiskeldis. Nokkrir af aðilum 
Staðlaráðs eru einnig virkir í störfum tækninefnda ISO, á sínu 
sviði, til að gæta íslenskra hagsmuna og hagsmuna sinnar 
atvinnugreinar. Framkvæmdastjóri Staðlaráðs sækir jafnan 
aðalfund ISO.

Aðildarlönd ISO voru 167 talsins í lok ársins. Á vegum 
samtakanna störfuðu á fjórða þúsund tækninefndir með 
fjölmörgum undirnefndum og vinnuhópum. Fjöldi ISO-staðla 
og stöðlunarskjala er nú tæplega 24.600 á 1.190.913 
blaðsíðum. 1.400 ISO staðlar voru gefnir út á árinu og 1.525 
verkefni voru í vinnslu um áramótin.

Staðlaráð Íslands er aukaaðili að Alþjóða raftækniráðinu IEC 
(e. International Electrotechnical Commission) og sótti ritari 
Rafstaðlaráðs aðalfund ráðsins á árinu. Aukaaðilum er heimil 
takmörkuð þátttaka í störfum tækninefnda samtakanna og 
er Staðlaráð skráð sem þátttakandi í einni nefnd. Samkvæmt 
sérstöku samkomulagi IEC og CENELEC eru fjölmargir IEC-
staðlar gefnir út samtímis sem Evrópustaðlar og eru því 
gerðir að íslenskum stöðlum.

Aðildarlönd IEC eru samtals 89. Árið 2022 störfuðu 214 
tækninefndir og undirnefndir á vegum IEC auk rúmlega 
1600 vinnuhópa af ýmsu tagi. Heildarfjöldi útgefinna IEC-
staðla og annarra stöðlunarskjala var 11.448  í árslok, þar 
af voru 652 gefin út á árinu 2022. 1,783 verkefni voru í 
vinnslu um áramót.

Norrænt samstarf
INSTA og NOREK

Staðlastofnanir Norðurlandanna hafa með sér töluvert 
samstarf sem felst að mestu í gagnkvæmri upplýsingagjöf, 
samræmingu á framþróun í staðlastarfi og samræmingu 
afstöðu til ýmissa mála innan evrópsku og alþjóðlegu 
staðlasamtakanna, eftir því sem tilefni er til. Á árinu 
2022 áttu Norðurlöndin m.a. með sér samstarf um að 
ráðast í gerð rannsóknar á virði staðla þegar horft er til 

framleiðsluaukningar og útflutnings. Framkvæmdastjórar 
þessara staðlasamtaka og eftir atvikum aðrir starfsmenn, 
funda fjórum til fimm sinnum á ári, oft í tengslum við aðra 
viðburði, svo sem aðalfundi CEN, CENELEC, ISO og IEC. 
Íslendingar hafa oftar en ekki notið góðs af samstarfinu þar 
sem ýmsar lausnir sem unnar hafa verið hjá nágrönnum okkar 
hafa nýst sem fyrirmyndir hérlendis.
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Staðlaráð Íslands
591193-2019
Þórunnartúni 2
105 Reykjavík

Staðlaráð Íslands

Ársreikningur

31.12.2022
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Efnisyfirlit
 Áritun endurskoðanda 2-3
 Skýrsla stjórnar 4
 Rekstrarreikningur 5
 Efnahagsreikningur 6
 Skýringar 7-10

Staðlaráð Íslands

Ársreikningur

31.12.2022
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• 

• 

• 

Áritun endurskoðanda

Til stjórnar og framkvæmdastjóra Staðlaráðs Íslands

Grundvöllur að áliti

Álit 

Greinum og metum hættu á verulegri skekkju í ársreikningnum, hvort sem hún helgast af mistökum eða sviksemi.
Hönnum og framkvæmum endurskoðunaraðgerðir til að bregðast við framangreindri hættu og öflum
endurskoðunargagna sem eru nægjanleg og viðeigandi til að byggja álit okkar á. Hættan á að uppgötva ekki
verulega skekkju vegna sviksemi er meiri en að uppgötva ekki skekkju vegna mistaka, þar sem sviksemi getur
falið í sér samsæri, skjalafals, misvísandi framsetningu ársreiknings, að einhverju sé viljandi sleppt eða að
farið sé framhjá innri eftirlitsaðgerðum.  

Öflum skilnings á innra eftirliti, sem snertir endurskoðunina, í þeim tilgangi að hanna viðeigandi
endurskoðunaraðgerðir, en ekki í þeim tilgangi að veita álit á virkni innra eftirlits félagsins.  

Metum hvort reikningsskilaaðferðir sem notaðar eru, og tengdar skýringar, séu viðeigandi og hvort
reikningshaldslegt mat stjórnenda sé raunhæft.  

Við höfum endurskoðað meðfylgjandi ársreikning Staðlaráðs Íslands fyrir árið 2022. Ársreikningurinn hefur að geyma
skýrslu stjórnar, rekstrar- og efnahagsreikning, og skýringar.  

Endurskoðað var í samræmi við alþjóðlega endurskoðunarstaðla. Ábyrgð okkar samkvæmt þeim stöðlum er nánar
lýst í kaflanum um ábyrgð endurskoðenda hér að neðan. Við erum óháð Staðlaráði Íslands í samræmi við settar
siðareglur fyrir endurskoðendur á Íslandi og höfum uppfyllt ákvæði þeirra. Við teljum okkur hafa aflað nægilegra og
viðeigandi gagna við endurskoðunina til að byggja álit okkar á. 

Stjórn félagsins og framkvæmdastjóri eru ábyrg fyrir gerð og framsetningu ársreikningsins í samræmi við lög um
ársreikninga. Stjórn félagsins og framkvæmdastjóri eru einnig ábyrg fyrir því innra eftirliti sem nauðsynlegt er
varðandi gerð og framsetningu ársreikningsins, þannig að hann sé án verulegra annmarka, hvort sem er vegna
sviksemi eða mistaka.

Endurskoðun okkar í samræmi við alþjóðlega endurskoðunarstaðla byggir á faglegri dómgreind og gagnrýnni
hugsun.  Í tengslum við endurskoðun framkvæmum við eftirfarandi: 

Markmið okkar er að afla nægjanlegrar vissu um að ársreikningurinn sé án verulegra annmarka, hvort sem er af
völdum sviksemi eða mistaka og í kjölfarið gefa út áritun sem felur í sér álit okkar. Nægjanleg vissa er mikil vissa,
miðað við þær aðferðir, sem beitt er í samræmi við alþjóðlega endurskoðunarstaðla, en ekki trygging þess að
endurskoðunin leiði til uppgötvunar allra verulegra skekkja, sem gætu verið til staðar. Skekkjur geta orðið vegna
mistaka eða sviksemi og eru álitnar verulegar ef þær gætu haft áhrif á fjárhagslega ákvarðanatöku notenda
ársreikningsins, einar og sér eða samanlagðar.    

Það er álit okkar að ársreikningurinn gefi glögga mynd af afkomu félagsins á árinu 2022 og efnahag þess 31.
desember  2022  í  samræmi  við  lög  um  ársreikninga og ríkjandi reikningsskilareglur. 

Ábyrgð stjórnar og framkvæmdastjóra á ársreikningnum

Við gerð ársreikningsins ber stjórn félagsins og framkvæmdastjóra að leggja mat á rekstrarhæfi þess og upplýsa eftir
því sem við á, um þætti er varða rekstrarhæfi og miða grundvöll reikningsskilanna við áframhaldandi rekstrarhæfi,
nema það sé ekki lengur til staðar.

Ábyrgð endurskoðanda á endurskoðun ársreiknings

Staðlaráð Íslands
Ársreikningur 31.12.2022 Bls 2
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• 

• 

Reykjavík 28. febrúar 2023

Endurskoðun Skattur & Bókhald ehf.

Egill Helgason,
endurskoðandi

Reykjavík 28. febrúar 2023

Guðmundur V. Friðjónsson

Steinunn Sigvaldadóttir

Við kjörnir skoðunarmenn Staðlaráðs Íslands höfum yfirfarið ársreikning ráðsins fyrir árið 2022 og höfum ekki
athugasemdir fram að færa hvað hann varðar. Með vísan til áritunar endurskoðanda hér að framan leggjum við til að
ársreikningurinn verði samþykktur.

Okkur ber skylda til að upplýsa stjórn um áætlað umfang og tímasetningu endurskoðunarinnar, sem og veruleg atriði
er komu upp við endurskoðunarvinnu okkar, þar á meðal verulega annmarka á innra eftirliti.

Metum í heild sinni hvort ársreikningurinn gefi glögga mynd af undirliggjandi viðskiptum og atburðum,
metum  framsetningu,  uppbyggingu,  innihald  og  þar  með  talið  skýringar  með  tilliti  til glöggrar myndar. 

Ályktum um notkun stjórnenda á forsendunni um rekstrarhæfi og metum á grundvelli endurskoðunarinnar hvort
verulegur vafi leiki á rekstrarhæfi eða hvort aðstæður séu til staðar sem gætu valdið verulegum efasemdum um
rekstrarhæfi. Ef við teljum að verulegur vafi leiki á rekstrarhæfi ber okkur að vekja sérstaka athygli á
viðeigandi skýringum ársreikningsins í áritun okkar. Ef slíkar skýringar eru ófullnægjandi þurfum við að
víkja frá fyrirvaralausri áritun. Niðurstaða okkar byggir á endurskoðunargögnum sem aflað er fram að
dagsetningu áritunar okkar. Engu að síður geta atburðir eða aðstæður í framtíðinni valdið óvissu um rekstrarhæfi
félagsins.   

Staðlaráð Íslands
Ársreikningur 31.12.2022 Bls 3
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Reykjavík 28. febrúar 2023

Í stjórn

Kristjana Kjartansdóttir

Ásdís Sigurðardóttir Kristján Þórarinsson

Egill Viðarsson Emil Sigursveinsson

Þór Jes Þórisson Gyða Björg Sigurðardóttir

Helga Jóhanna Bjarnadóttir Sigurður Másson

Framkvæmdastjóri

Helga Sigrún Harðardóttir

Stjórn og framkvæmdastjóri Staðlaráðs Íslands staðfesta hér með ársreikning félagsins fyrir árið 2022 með undirritun
sinni.

Skýrsla stjórnar

Staðlaráð Íslands (Staðlaráð) er samstarfsráð þeirra sem hagsmuna hafa að gæta af stöðlum. Ráðið starfar á grundvelli
laga nr. 36 2003 um Staðla og Staðlaráð Íslands. Þá hefur Staðlaráð í samræmi við framangreind lög, sett sér
starfsreglur, sem staðfestar hafa verið af ráðherra.

Að áliti stjórnar og framkvæmdastjóra Staðlaráðs Íslands koma fram í ársreikningi þessum fyrir árið 2022 allar
upplýsingar, sem nauðsynlegar eru til að glöggva sig á stöðu félagsins í árslok, rekstrarárangri ársins og fjárhagslegri
þróun á árinu.

Afkoma ráðsins á árinu 2022 var jákvæð sem nemur kr. 0,3 milljónum, samanborið við kr. 0,3 milljóna jákvæða
afkomu árið áður. Í árslok námu heildareignir félagsins kr. 78,7 milljónum og eigið fé kr. 60 milljónum. Hvað aðrar
breytingar á eigin fé varðar, vísast í ársreikning ráðsins.

Á árinu störfuðu að jafnaði um 7 starfsmenn hjá Staðlaráði og námu launagreiðslur kr. 78 milljónum.

Staðlaráð hefur haft þjónustusamning við Menningar- og viðskiptaráðuneytið og gildir nýr samningur fyrir tímabilið 1.
janúar 2023 til 31. desember 2023.

Húsaleigusamningur Staðlaráðs um núverandi húsnæði í Þórunnartúni rennur út í maí 2023. Af hálfu ráðsins var
ákveðið að endurnýja ekki þann samning, heldur leita nýs samnings um hagkvæmara og hentugra húsnæði. Mun
starfsemi ráðsins því í apríl næstkomandi flytjast úr Þórunnartúni 2 í Reykjavík yfir í  Urðarhvarf 8 í Kópavogi.

Staðlaráð Íslands
Ársreikningur 31.12.2022 Bls 4
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Rekstrarreikningur 2022

Skýr. 2022 2021

Tekjur 4

Framlög á fjárlögum.................................................................. 70.000.000 70.000.000
Önnur framlög........................................................................... 34.473.802 36.172.651
Aðildargjöld.............................................................................. 18.854.000 17.417.000
Sölutekjur.................................................................................. 27.975.113 35.251.575

Tekjur samtals 151.302.915 158.841.226

Rekstrarkostnaður
Efni og aðkeypt vinna............................................................... 19.290.187 29.575.563
Laun og launatengd gjöld.......................................................... 5 98.871.821 95.886.985
Annar rekstrarkostnaður............................................................ 32.497.222 32.039.387
Afskriftir................................................................................... 8 988.039 988.039

Rekstarkostnaður samtals 151.647.269 158.489.974

-344.354 351.252

Vaxtatekjur................................................................................ 859.703 121.664
Vaxtagjöld................................................................................. -243.083 0
Gengismunur............................................................................. 10.440 -142.471

Fjármunatekjur / (fjármagnsgjöld) samtals 627.060 -20.807

282.706 330.445

Afkoma fyrir fjármunatekjur og fjármagnsgjöld..........

Afkoma ársins....................................................................

Staðlaráð Íslands
Ársreikningur 31.12.2022 Bls 5
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Efnahagsreikningur 31. desember 2022

Skýr. 31.12.2022 31.12.2021

Eignir

Fastafjármunir 
Varanlegir rekstrarfjármunir..................................................... 8 846.891 1.834.930

Fastafjármunir samtals 846.891 1.834.930

Veltufjármunir 
Fyrirframgreiðslur..................................................................... 283.102 261.889
Viðskiptakröfur......................................................................... 9 10.975.160 5.473.540
Aðrar skammtímakröfur............................................................ 212.101 0
Handbært fé............................................................................... 10 66.366.188 74.324.622

Veltufjármunir samtals 77.836.551 80.060.051

Eignir samtals 78.683.442 81.894.981

Eigið fé og skuldir

Eigið fé 11
Varasjóður................................................................................. 10.414.972 15.000.000
Óráðstafað eigið fé.................................................................... 49.826.768 44.959.034

Eigið fé samtals 60.241.740 59.959.034

Skuldir
Fyrirfram innheimtur................................................................. 0 5.833.333
Viðskiptaskuldir........................................................................ 1.586.010 1.902.729
Aðrar skammtímaskuldir........................................................... 16.855.692 14.199.885

Skuldir samtals 18.441.702 21.935.947

Eigið fé og skuldir samtals 78.683.442 81.894.981

Staðlaráð Íslands
Ársreikningur 31.12.2022 Bls 6
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Skýringar

1. Staðlaráð Íslands

2. Reikningsskilaaðferðir

Grundvöllur reikningsskilanna

Innlausn tekna

Aðrar reikningsskilaaðferðir 

3. Afkoma rekstrareininga 

Afkoma rekstrareininga á árinu 2022 og eignir, eigið fé og skuldir í árslok greinast með eftirfarandi hætti:

Fagstaðlaráð 
upplýsinga- Byggingar- Raf- Fagstaðlaráð í Staðlaráð
tækni staðlaráð staðlaráð fiskimálum Íslands Samtals

Tekjur.................................... 16.724.025 9.757.079 10.827.157 1.038.000 112.956.654 151.302.915
Þjónusta Staðlaráðs Íslands.... -7.545.000 -7.560.000 -7.342.500 -60.000 22.507.500 0
Annar kostnaður.................... -4.435.082 -306.127 -2.474.432 -144.219.527 -151.435.168
Fjármagnstekjur..................... 252.346 70.627 130.140 132.358 62.131 647.602
Fjármagnsgjöld...................... -55.516 -15.538 -28.631 0 -132.958 -232.643
Afkoma ársins................... 4.940.773 1.946.041 1.111.734 1.110.358 -8.826.200 282.706

Eignir 31.12.2022.................. 14.069.900 10.863.925 17.103.184 7.309.759 29.336.674 78.683.442
Eigið fé 31.12.2022............... 14.069.900 10.863.925 17.103.184 7.309.759 10.894.972 60.241.740
Skuldir 31.12.2022................ 0 0 0 0 18.441.702 18.441.702

Innan Staðlaráðs Íslands starfa eftirfarandi fagstaðlaráð:

  Fagstaðlaráð í upplýsingatækni

  Byggingastaðlaráð
  Rafstaðlaráð

  Fagstaðlaráð í fiskimálum

Tekjur eru skráðar þegar til þeirra hefur verið unnið í samræmi við lög og reikningskilareglur, þ.e. við afhendingu vöru
og þjónustu.

Aðrar reikningsskilaaðferðir sem snerta einstök efnisatriði árshlutareikningsins eru tilgreindar í viðeigandi skýringum
hér á eftir.

Staðlaráð Íslands (Staðlaráð) er samstarfsráð þeirra sem hagsmuna hafa að gæta af stöðlum. Ráðið starfar á grundvelli
laga nr. 36/2003 um Staðla og Staðlaráð Íslands. Þá hefur Staðlaráð í samræmi við framangreind lög, sett sér
starfsreglur, sem staðfestar hafa verið af ráðherra.  

Ársreikningur félagsins er í samræmi við lög og góða reikningsskilavenju á Íslandi. Ársreikningurinn er gerður eftir
kostnaðarverðsaðferð í íslenskum krónum. Ársreikningurinn er í öllum meginatriðum gerður eftir sömu
reikningsskilaaðferðum og ársreikningur fyrra árs.

Staðlaráð Íslands
Ársreikningur 31.12.2022 Bls 7
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Skýringar

4. Tekjur

2022 2021

Framlög á fjárlögum
70.000.000 70.000.000

Önnur framlög
11.643.302 11.364.669
21.930.500 23.907.982

900.000 900.000

34.473.802 36.172.651

Aðildargjöld 
18.854.000 17.417.000

18.854.000 17.417.000

Sölutekjur
24.135.435 28.977.291

3.839.678 3.275.678
0 2.285.000
0 713.606

27.975.113 35.251.575

151.302.915 158.841.226

5. Laun og launatengd gjöld 

2022 2021

78.082.058 76.418.235
9.708.209 9.661.082
6.986.037 5.529.038
4.095.517 4.278.630

98.871.821 95.886.985

6,5 6,5

Lífeyrissjóður.....................................................................................................................

Tekjur greinast með eftirfarandi hætti:

Framlög á fjárlögum, skv. þjónustusamningi.....................................................................

Framlög hagsmunaaðila fyrir stöðlunarstörf......................................................................
Framlög ANR vegna erlendrar aðildar, skv. þjónustusamningi.........................................

Námskeið...........................................................................................................................
Aðrar sölutekjur.................................................................................................................

Laun og launatengd gjöld greinast með eftirfarandi hætti:

Meðalfjöldi starfsmanna....................................................................................................

Laun ..................................................................................................................................

Annar launatengdur kostnaður...........................................................................................
Annar starfsmannakostnaður..............................................................................................

Seldir staðlar......................................................................................................................
Rafmagnsöryggispakkinn...................................................................................................

Framlög Póst og Fjarskiptastofnunar.................................................................................

Aðildargjöld.......................................................................................................................

Staðlaráð hefur gert þjónustusamning við Atvinnu- og nýsköpunarráðuneytið um framlag til starfseminnar, sem
ákveðið er í fjárlögum hvers árs. Þá tekur samningurinn einnig til greiðslu árlegra aðildargjalda ráðsins að erlendum
staðlasamtökum.  Gildistími núverandi samnings er frá 1. janúar til 31. desember 2023.

Staðlaráð Íslands
Ársreikningur 31.12.2022 Bls 8
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Skýringar

6. Leigusamningar

31.12.2022 31.12.2021

12.615.216 15.172.536
8.429.040 5.057.512
8.429.040 0
8.429.040 0
8.429.040 0

46.331.376 20.230.048

7. Tekjuskattur 

8. Varanlegir rekstrarfjármunir

Varanlegir rekstrarfjármunir og afskriftir þeirra greinast með eftirfarandi hætti:

Áhöld
og tæki

Breytingar varanlegra rekstrarfjármuna á árinu 2021
2.822.969
-988.039

1.834.930

Varanlegir rekstrarfjármunir 31.12.2021
2.822.969
-988.039

1.834.930

Breytingar varanlegra rekstrarfjármuna á árinu 2022 
0

-988.039

Varanlegir rekstarfjármunir 31.12.2022
2.822.969

-1.976.078
846.891

35%Afskriftarhlutföll.........................................................................................................................................

Stofnverð ...................................................................................................................................................
Uppsafnaðar afskriftir ................................................................................................................................

Keypt á árinu .............................................................................................................................................

Afskriftir ársins...........................................................................................................................................

Stofnverð....................................................................................................................................................
Uppsafnaðar afskriftir.................................................................................................................................

Vátryggingarfjárhæð áhalda og tækja nemur kr. 31 milljón.

Afskriftir ársins...........................................................................................................................................

Í samræmi við 4. grein laga nr. 90/2003 um tekjuskatt greiðir Staðlaráð Íslands ekki tekjuskatt.

Félagið hefur hefur haft leigusamning um húsnæði í Þórunnartúni, sem rennur út í maí 2023. Nýr leigusamningur hefur
verið gerður frá mars 2023 um hentugra húsnæði undir starfsemi ráðsins í Urðarhvarfi í Kópavogi. Leigusamningar
ráðsins teljast rekstrarleigusamningar og því hvorki færður upp eignarréttur eða skuldbinding þeim fylgjandi í
efnahagsreikning. Gjaldfærðar leigugreiðslur, meðal annars rekstrarkostnaðar, á árinu 2022 námu kr. 16 milljónum
samanborið við kr. 14,7 milljónir á árinu 2021.  

Samningsbundnar leigugreiðslur 2023/2022......................................................................

Samningsbundnar leigugreiðslur 2027/2026......................................................................

Samningsbundnar leigugreiðslur 2025/2024......................................................................
Samningsbundnar leigugreiðslur 2024/2023......................................................................

Samningsbundnar leigugreiðslur 2026/2025......................................................................

Leigugreiðslur í samræmi við skuldbindandi samninga dreifast með eftirfarandi hætti í árslok á komandi ár:

Keypt á árinu..............................................................................................................................................

Staðlaráð Íslands
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Skýringar

9. Skammtímakröfur

10. Handbært fé

11. Eigið fé

Yfirlit um eiginfjárreikninga:
Óráðstafað

Varasjóður eigið fé Samtals

12.633.333 46.995.256 59.628.589
0 330.445 330.445

2.366.667 -2.366.667 0
15.000.000 44.959.034 59.959.034

0 282.706 282.706
-4.585.028 4.585.028 0
10.414.972 49.826.768 60.241.740

Óráðstafað eigið fé skiptist með eftirfarandi hætti á starfandi fagstaðlaráð innan Staðlaráðs Íslands:

Fagstaðlaráð Óráðstafað
upplýsinga- Fagstaðlaráð í Byggingar- Raf- Staðlaráð eigið fé
tækni fiskimálum staðlaráð staðlaráð Íslands Samtals

Óráðst. eigið fé 1.1. 2022....... 9.129.127 6.199.401 8.917.884 16.471.450 4.241.172 44.959.034
Afkoma ársins 2022............... 4.940.773 1.110.358 1.946.041 1.111.734 -8.826.200 282.706
Ráðstöfun úr varasjóði........... 0 0 0 0 4.585.028 4.585.028
Óráðst. eigið fé 31.12. 2022... 14.069.900 7.309.759 10.863.925 17.583.184 0 49.826.768

12. Skammtímaskuldir

Skammtímaskuldir eru færðar á nafnverði. 

Handbært fé samanstendur af peningum í sjóði og óbundnum bankareikningum.

Eigið fé 1.1. 2021......................................................................................
Afkoma ársins 2021...................................................................................
Tillag í varasjóð.........................................................................................

Á aðalfundi Staðlaráðs Íslands á árinu 2005, var tekin sú ákvörðun að mynda varasjóð, sem næmi allt að 15 milljónum
króna. Tveimur þriðju hlutum varasjóðsins er ætlað að vera almennur varasjóður, en þriðjungi hans er ætlað að vera
tímabundin fjármögunun til einstaka fagstaðlaráða innan Staðlaráðs Íslands, vegna verkefna sem þau hafa tekist á
hendur, en enn hefur ekki verið lokið við fjármögnun á. Tillög í framangreindan varasjóð, sem og ráðstafanir úr
honum eru samkvæmt ákvörðun stjórnar hverju sinni.  

Afkoma ársins 2022...................................................................................

Eigið fé 31.12.2021...................................................................................

Ráðstöfun úr varasjóði...............................................................................
Eigið fé 31.12.2022...................................................................................

Skammtímakröfur eru færðar á nafnverði.

Staðlaráð Íslands
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Sundurliðanir 2022

2022 2021

Efni og aðkeypt vinna
Aðkeypt þjónusta vegna staðlagerðar................................... 5.716.413 16.134.415
Aðildargjöld að fagfélögum.................................................. 11.896.736 11.528.199
Keyptir erlendir staðlar......................................................... 1.677.038 1.843.599
Birgðabreyting...................................................................... 0 69.350

19.290.187 29.575.563

Laun og launatengd gjöld
Laun ..................................................................................... 78.082.058 76.418.235
Lífeyrissjóður....................................................................... 9.708.209 9.661.082
Tryggingagjald..................................................................... 5.674.786 5.346.966
Reiknað orlof........................................................................ 1.311.251 182.072
Félagsgjöld........................................................................... 1.856.950 1.874.190
Bifreiðastyrkir....................................................................... 1.576.440 1.575.624
Menntun og námskeið........................................................... 171.000 346.800
Tryggingar starfsfólks........................................................... 133.825 126.576
Annars starfsmannakostnaður............................................... 357.302 355.440

98.871.821 95.886.985

Annar rekstrarkostnaður
Húsaleiga ............................................................................. 15.994.160 14.729.116
Viðhald og rekstur húsnæðis................................................. 3.546.288 3.429.321
Rekstur tölvubúnaðar og símkerfa........................................ 5.156.189 4.163.990
Gjaldfærð áhöld, tæki og innréttingar................................... 274.241 312.684
Bækur, pappír, prentun og ritföng........................................ 56.225 209.748
Ýmis bankakostnaður........................................................... 419.428 503.063
Endurskoðun og reikningsskil............................................... 452.725 1.341.438
Rekstur heimasíðu og vefverslunar....................................... 1.951.102 2.282.602
Önnur aðkeypt sérfræðiþjónusta........................................... 211.575 1.355.593
Vátryggingar......................................................................... 222.432 214.348
Auglýsingar.......................................................................... 387.379 437.195
Gjafir.................................................................................... 504.135 439.169
Ferðakostnaður..................................................................... 1.477.581 101.573
Ráðstefnur............................................................................. 58.900 108.445
Dagpeningar......................................................................... 830.749 108.851
Aðkeyptur akstur.................................................................. 8.768 110.330
Rekstur kaffistofu................................................................. 321.565 1.604.243
Aðrar kaffiveitingar.............................................................. 576.883 506.175
Annar ósundurliðaður kostnaður.......................................... 46.897 81.503

32.497.222 32.039.387

Staðlaráð Íslands
Ársreikningur 31.12.2022
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